
123Presupuesto  General de la República  2007

CORTE SUPREMA DE JUSTICIA

Diseñar nuevas formas jurídicas que sirvan de marco rector a la Administración de Justicia.



Facilitar el acceso a la justicia a las personas de menos recursos, estableciendo medidas severas para evitar el cobro
en los Tribunales de Justicia.



Fortalecer la gestión de la Corte Suprema de Justicia, mediante el ordenamiento, normación y apoyo logístico a las
nuevas instancias judiciales y órganos auxiliares creados por la nueva Ley Orgánica: Comisión Especial de Justicia de
la Costa Atlántica y Defensoría Pública.



Fortalecer la Inspectoría Judicial Disciplinaria a nivel central, para un seguimiento y control eficaz del desempeño de los
miembros de la Carrera Judicial.



Fortalecer la eficiencia de los Despachos Judiciales, consolidando al efecto: Oficina de Recepción y Distribución de
Causas, Oficina de Notificación Judicial, Sistema de Mediación Judicial, Centro de Documentación Judicial.



Continuar en la institucionalización del Facilitador Judicial Rural por medio de la ejecución del proyecto "Expansión del
Acceso Ciudadano a la Administración de Justicia en poblaciones rurales de la Zona Central y Atlántica de Nicaragua".


Consolidar el Instituto de Medicinal Legal, como órgano auxiliar de la Administración de Justicia y órgano de normación
y control de los servicios de los médicos forenses.



Mejorar la eficiencia del Sistema Judicial en los ámbitos  Penal, Civil, Constitucional y Contencioso Administrativo.



Contribuir a que la Mediación y el Arbitraje, como parte de los procesos judiciales, apoyen la solución del problema de
la propiedad.



Organizar, normar y apoyar logísticamente a los Juzgados de Distritos Penales de Adolescentes, en la medida de que
estos se vayan creando.



Simplificar los procedimientos probatorios del hecho y autoría del delito para los casos de violencia contra mujeres.



Fortalecer el control y seguimiento de las Fianzas Pecuniarias y las Consignaciones depositadas en los Juzgados
Civiles y Unicos de todo el país.



Fortalecer la Escuela Judicial, como instrumento de profesionalización y centro de investigaciones jurídicas.

 899,230,240  119,652,000  1,018,882,240

PROGRAMA

ACTIVIDADES CENTRALES
ADMINISTRACION DE JUSTICIA
INSCRIPCION Y CERTIFICACIONES

 290,950,811
 576,449,123
 31,830,306

CORRIENTE

 119,652,000

CAPITAL

 290,950,811
 696,101,123
 31,830,306

TOTAL

TOTAL

GASTO

RENTAS DEL TESORO
RENTAS CON DESTINO ESPECÍFICO
PRÉSTAMOS EXTERNOS
DONACIONES EXTERNAS

 836,350,242
 62,879,998

 30,000,000

 55,200,000
 34,452,000

 866,350,242
 62,879,998
 55,200,000
 34,452,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS

POLÍTICA INSTITUCIONAL

-

-

-
-

-

El presupuesto  de la  Corte Suprema de Justicia  asciende a  C$ 1,018,882,240 y su distribución por programa y
clasificaciones del gasto se presenta a continuación. 

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA POR PROGRAMAS
(Córdobas)



124Presupuesto  General de la República  2007

CORTE SUPREMA DE JUSTICIA

 609,600,001  213,855,869  120,876,671  71,489,000  3,060,699  1,018,882,240

PROGRAMA

ACTIVIDADES CENTRALES

ADMINISTRACION DE JUSTICIA

INSCRIPCION Y CERTIFICACIONES

 166,587,086

 418,884,693

 24,128,222

SERVICIOS
PERSONALES

 100,532,855

 107,921,857

 5,401,157

SERVICIOS NO
PERSONALES

 23,627,102

 95,092,038

 2,157,531

MATERIALES Y 
SUMINISTROS

 71,489,000

BIENES 
DE USO

 203,768

 2,713,535

 143,396

TRANSFERENCIAS
CORRIENTES

TRANSFERENCIAS 
DE CAPITAL

OTROS 
GASTOS

 290,950,811

 696,101,123

 31,830,306

TOTAL

TOTAL

-

-

-
-
-

-
-
-

- -

PROGRAMA  001 :

PROGRAMA  011 :

PROGRAMA  012 :

Planifica, Organiza, Coordina, Norma y Controla los recursos humanos, materiales y financieros de la Institución, con
el propósito de asegurar la racionalidad en el gasto y la eficacia en el servicio.  Además presta apoyo técnico logístico
a todos los programas y órganos del Poder Judicial.

Tiene bajo su responsabilidad el desarrollo eficaz de la función jurisdiccional, mediante el ejercicio correcto del derecho
y la obligación de aplicar la Ley en la tramitación y resolución de los juicios civiles, penales, laborales, mercantiles y
agrarios que sean de su competencia.  También conoce los recursos de los contencioso administrativo.  A nivel
superior, le corresponde corregir los posibles excesos de los otros Poderes del Estado, a través del conocimiento y
resolución de los recursos de amparo.  Resguarda la constitucionalidad de las leyes mediante sentencias que
resuelven los recursos por inscontitucionalidad.

Le corresponde resguardar los Registros Públicos de la Propiedad Inmueble y Mercantil, aplicando estrictamente la
Ley en las inscripciones y en la emisión de certificaciones de los asientos.

DESCRIPCIÓN DE PROGRAMAS

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS POR GRUPO DE GASTO Y PROGRAMAS
(Córdobas)

ACTIVIDADES CENTRALES

ADMINISTRACION DE JUSTICIA

INSCRIPCION Y CERTIFICACIONES



125Presupuesto  General de la República  2007

CORTE SUPREMA DE JUSTICIA

 119,652,000TOTAL

Donaciones Externas, Gobierno de Taiwán

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas, Banco Mundial

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas, Gobierno de España

Donaciones Externas, Agencia  Española de Cooperación Internacional - AECI -

Donaciones Externas, Banco Mundial

Donaciones Externas, ASDI - Suecia

Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

Donaciones Externas, Gobierno de España

 2,208,000

 18,512,198

 18,450,000

 11,487,802

 2,361,932

 1,937,250

 2,184,500

 2,027,770

 55,200,000

 5,282,548

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2007

AMPLIACIÓN Y FORTALECIMIENTO DEL COMPLEJO JUDICIAL DE GRANADA

CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA

CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA PARA EL REGISTRO PUBLICO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE Y
MERCANTIL DE MAN

CONSTRUCIÓN DEL COMPLEJO JUDICIAL DE BLUEFIELDS

FORTALECIMIENTO DEL PODER JUDICIAL EN LOS AMBITOS DE PLANIFICACION, FORMACION Y CIENCIA
FORENSE

MEJORA DEL ACCESO DE LAS MUJERES A LA JUSTICIA EN MATERIA DE LA FAMILIA

PLAN DE SOSTENIBILIDAD Y MODERNIZACION DE LOS REGISTROS PUBLICOS

PROGRAMA DE FACILITADORES JUDICIALES RURALES

PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO JUDICIAL Y ACCESO A LA JUSTICIA.CONVENIO NO.1074/SF-NI

PROYECTO PILOTO PARA POSIBILITAR EL ACCESO A LA JUSTICIA A SECTORES DE ESCASOS RECURSOS DE
MASAYA

 2,208,000

 18,512,198

 18,450,000

 11,487,802

 2,361,932

 1,937,250

 2,184,500

 2,027,770

 55,200,000

 5,282,548

PROGRAMA 11 : ADMINISTRACION DE JUSTICIA

Rentas del Tesoro
Préstamos Externos
Donaciones Externas

 30,000,000
 55,200,000
 34,452,000

PROYECTO  119,652,000



126Presupuesto  General de la República  2007

CORTE SUPREMA DE JUSTICIA

GASTO CORRIENTE

111
113
114
116
119
131
133
137
141
143
151
151
161
193

211
211
212
213
215
215
216
217
217
219
221
221
225
225
231
231
232

232

233
233
238
238
243
244
245
251
252
252
253
261
271
271
272
272
273
273

Sueldos cargos permanentes
Décimo tercer mes
Aporte patronal
Compensación por antigüedad
Otras compensaciones adicionales al sueldo
Sueldos cargos transitorios
Interinato por licencia
Aporte patronal personal transitorio
Horas extraordinarias personal permanente
Aporte patronal por horas extraordinarias
Beneficios sociales al trabajador
Beneficios sociales al trabajador
Pago por vacaciones
Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales
Teléfonos, telex y telefax nacionales
Teléfonos, telex y telefax internacionales
Telefonía celular nacional
Agua y alcantarillado
Agua y alcantarillado
Energía eléctrica
Correos y telégrafo interior
Correos y telégrafo interior
Otros servicios básicos
Alquiler de edificios y locales
Alquiler de edificios y locales
Alquiler de fotocopiadoras
Alquiler de fotocopiadoras
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Limpieza, aseo y fumigación
Limpieza, aseo y fumigación
Retribución por estudios y asesoramiento técnicos
Cursos de capacitación
De informática y sistemas computarizados
Transporte y almacenaje
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Primas y gastos de seguros
Publicidad y propaganda
Pasajes para el interior
Pasajes para el interior
Pasajes al exterior
Pasajes al exterior
Viáticos para el interior
Viáticos para el interior

 357,876,904
 36,907,334
 59,727,825
 40,308,596
 44,702,511
 31,000,000
 11,516,916
 1,727,538
 3,077,336

 461,601
 9,897,144
 1,884,728
 2,547,858
 7,963,710

 5,372,706
 602,742
 242,161

 1,160,248
 2,724,691

 826,056
 26,012,339
 1,440,607

 107,218
 624,672

 3,574,020
 1,752,732

 487,896
 34,466

 1,000,000
 7,409,671
 6,251,340

 899,175

 3,895,232
 1,081,862
 1,160,839

 312,037
 283,680

 15,810,662
 401,332
 122,500

 3,416,720
 1,523,229
 9,986,817
 3,450,441
 2,984,959
 2,025,743

 836,735
 69,084

 37,050,339
 2,920,032

11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
12
11
11

11
12
11
11
11
12
12
11
12
11
11
12
11
12
11
12
11

12

11
12
11
12
11
11
11
11
11
12
11
11
11
12
11
12
11
12

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 609,600,001

 181,096,639

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)



127Presupuesto  General de la República  2007

CORTE SUPREMA DE JUSTICIA

GASTO CORRIENTE

274
274
279
279
291
292
292
299

311
311
312
312
317
317
331
331
332
332
341
341
342
342
343
343
344
344
353
353
354
354
361
361
362
362
365
365
366
366
367
367
369
369
372
372
373
373
383
383
385
385
389
389

Viáticos para el exterior
Viáticos para el exterior
Otros pasajes y viáticos
Otros pasajes y viáticos
Atenciones sociales
Servicios de vigilancia
Servicios de vigilancia
Otros servicios no personales

Alimentos para personas
Alimentos para personas
Bebidas no alcohólicas
Bebidas no alcohólicas
Madera, corcho y sus manufacturas
Madera, corcho y sus manufacturas
Hilados y telas
Hilados y telas
Acabados textiles
Acabados textiles
Papel de escritorio y cartón
Papel de escritorio y cartón
Productos elaborados en papel o cartón
Productos elaborados en papel o cartón
Productos de artes gráficas
Productos de artes gráficas
Libros, revistas y periódicos
Libros, revistas y periódicos
Llantas y neumáticos
Llantas y neumáticos
Artículos de caucho
Artículos de caucho
Elementos y compuestos químicos
Elementos y compuestos químicos
Combustible y lubricantes
Combustible y lubricantes
Productos medicinales y farmaceúticos
Productos medicinales y farmaceúticos
Tintes, pinturas y colorantes
Tintes, pinturas y colorantes
Productos sintéticos
Productos sintéticos
Otros productos químicos
Otros productos químicos
De vidrio
De vidrio
De loza y porcelana
De loza y porcelana
Productos elaborados de metal
Productos elaborados de metal
Herramientas menores
Herramientas menores
Otros productos metálicos
Otros productos metálicos

 1,740,817
 90,757

 14,493,960
 1,236,000

 419,007
 21,608
 1,987

 15,237,520

 593,325
 280,159
 760,379
 166,063
 447,239
 61,451

 299,663
 58,713

 397,823
 141,033

 1,406,219
 604,111

 8,514,207
 1,551,162
 1,019,647

 689,532
 6,754,015

 681,026
 1,907,175

 224,755
 249,004
 126,986
 804,215
 201,051

 24,211,129
 2,739,927

 487,565
 1,088,265

 905,593
 278,886
 782,736
 181,882

 1,026,893
 204,589
 58,562
 48,208
 24,717
 26,409

 1,016,751
 571,754
 332,089
 120,919

 4,400,282
 7,569

11
12
11
12
11
11
12
11

11
12
11
12
11
12
11
12
11
12
11
12
11
12
11
12
11
12
11
12
11
12
11
12
11
12
11
12
11
12
11
12
11
12
11
12
11
12
11
12
11
12
11
12

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS  105,472,901

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)



128Presupuesto  General de la República  2007

CORTE SUPREMA DE JUSTICIA

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

391
391
392
392
393
393
396
396
397
397
398
398
399
399

511

245
271
273
299
299

399
399

422
422
422

Útiles de oficinas
Útiles de oficinas
Artículos para instalaciones
Artículos para instalaciones
Repuestos y accesorios
Repuestos y accesorios
Productos sanitarios y útiles domésticos
Productos sanitarios y útiles domésticos
Útiles de cocina y comedor
Útiles de cocina y comedor
Útiles menores médico-quirúrgicos y de laboratorio
Útiles menores médico-quirúrgicos y de laboratorio
Otros materiales y suministros
Otros materiales y suministros

Pensiones y jubilaciones

De informática y sistemas computarizados
Pasajes para el interior
Viáticos para el interior
Otros servicios no personales
Otros servicios no personales

Otros materiales y suministros
Otros materiales y suministros

Construcción de bienes de dominio privado
Construcción de bienes de dominio privado
Construcción de bienes de dominio privado

 20,459,176
 1,168,140

 314,227
 275,865

 5,069,387
 776,594

 1,447,836
 910,626
 400,446
 115,776

 6,560,871
 515,333
 731,590
 273,356

 3,060,699

 9,300,000
 60,000

 300,000
 11,333,000
 11,766,230

 13,376,000
 2,027,770

 29,640,000
 21,191,000
 20,658,000

11
12
11
12
11
12
11
12
11
12
11
12
11
12

11

52
11
11
52
53

52
53

11
52
53

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 899,230,240

 119,652,000

CORTE SUPREMA DE JUSTICIATOTAL  1,018,882,240

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

3

5

2

3

4

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

BIENES DE USO

 3,060,699

 32,759,230

 15,403,770

 71,489,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)


