POLÍTICA INSTITUCIONAL

Diseñar nuevas formas jurídicas que sirvan de marco rector a la Administración de Justicia.

Facilitar el acceso a la justicia a las personas de menos recursos, estableciendo medidas severas para evitar el cobro en los Tribunales de Justicia.

Fortalecer la gestión de la Corte Suprema de Justicia, mediante el ordenamiento, normación y apoyo logístico a las nuevas instancias judiciales y órganos auxiliares creados por la nueva Ley Orgánica: Comisión Especial de Justicia de la Costa Atlántica y Defensoría Pública.

Fortalecer la Inspectoría Judicial Disciplinaria a nivel central, para un seguimiento y control eficaz del desempeño de los miembros de la Carrera Judicial.

Fortalecer la eficiencia de los Despachos Judiciales, consolidando al efecto: Oficina de Recepción y Distribución de Causas, Oficina de Notificación Judicial, Sistema de Mediación Judicial, Centro de Documentación Judicial.

Continuar en la institucionalización del Facilitador Judicial Rural por medio de la ejecución del proyecto "Expansión del Acceso Ciudadano a la Administración de Justicia en poblaciones rurales de la Zona Central y Atlántica de Nicaragua".

Consolidar el Instituto de Medicinal Legal, como órgano auxiliar de la Administración de Justicia y órgano de normación y control de los servicios de los médicos forenses.

Mejorar la eficiencia del Sistema Judicial en los ámbitos Penal, Civil, Constitucional y Contencioso Administrativo.

Contribuir a que la Mediación y el Arbitraje, como parte de los procesos judiciales, apoyen la solución del problema de la propiedad.

Organizar, normar y apoyar logísticamente a los Juzgados de Distritos Penales de Adolescentes, en la medida de que estos se vayan creando.

Simplificar los procedimientos probatorios del hecho y autoría del delito para los casos de violencia contra mujeres.

Fortalecer el control y seguimiento de las Fianzas Pecuniarias y las Consignaciones depositadas en los Juzgados Civiles y Unicos de todo el país.

Fortalecer la Escuela Judicial, como instrumento de profesionalización y centro de investigaciones jurídicas.

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS

El presupuesto de la Corte Suprema de Justicia asciende a C\$ 1,018,882,240 y su distribución por programa y clasificaciones del gasto se presenta a continuación.

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA POR PROGRAMAS (Córdobas)

	GAS			
PROGRAMA	CORRIENTE	CAPITAL	TOTAL	
ACTIVIDADES CENTRALES	290,950,811	-	290,950,811	
ADMINISTRACION DE JUSTICIA	576,449,123	119,652,000	696,101,123	
INSCRIPCION Y CERTIFICACIONES	31,830,306	-	31,830,306	
TOTAL	899,230,240	119,652,000	1,018,882,240	
RENTAS DEL TESORO	836,350,242	30,000,000	866,350,242	
RENTAS CON DESTINO ESPECÍFICO	62,879,998	-	62,879,998	
PRÉSTAMOS EXTERNOS	-	55,200,000	55,200,000	
DONACIONES EXTERNAS	-	34,452,000	34,452,000	

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS POR GRUPO DE GASTO Y PROGRAMAS (Córdobas)

PROGRAMA	SERVICIOS PERSONALES	SERVICIOS NO PERSONALES	MATERIALES Y SUMINISTROS	BIENES DE USO	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	OTROS GASTOS	TOTAL
ACTIVIDADES CENTRALES	166,587,086	100,532,855	23,627,102	,	203,768	-	_	290,950,811
ADMINISTRACION DE JUSTICIA	418,884,693	107,921,857	95,092,038	71,489,00	2,713,535	_	=	696,101,123
INSCRIPCION Y CERTIFICACIONES	24,128,222	5,401,157	2,157,531		_ 143,396	-	-	31,830,306
TOTAL	609,600,001	213,855,869	120,876,671	71,489,00	3,060,699	_	-	1,018,882,240

DESCRIPCIÓN DE PROGRAMAS

PROGRAMA 001: ACTIVIDADES CENTRALES

Planifica, Organiza, Coordina, Norma y Controla los recursos humanos, materiales y financieros de la Institución, con el propósito de asegurar la racionalidad en el gasto y la eficacia en el servicio. Además presta apoyo técnico logístico a todos los programas y órganos del Poder Judicial.

PROGRAMA 011: ADMINISTRACION DE JUSTICIA

Tiene bajo su responsabilidad el desarrollo eficaz de la función jurisdiccional, mediante el ejercicio correcto del derecho y la obligación de aplicar la Ley en la tramitación y resolución de los juicios civiles, penales, laborales, mercantiles y agrarios que sean de su competencia. También conoce los recursos de los contencioso administrativo. A nivel superior, le corresponde corregir los posibles excesos de los otros Poderes del Estado, a través del conocimiento y resolución de los recursos de amparo. Resguarda la constitucionalidad de las leyes mediante sentencias que resuelven los recursos por inscontitucionalidad.

PROGRAMA 012: INSCRIPCION Y CERTIFICACIONES

Le corresponde resguardar los Registros Públicos de la Propiedad Inmueble y Mercantil, aplicando estrictamente la Ley en las inscripciones y en la emisión de certificaciones de los asientos.

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS) (Córdobas)

NOM BRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO	ASIGNACION 2007
PROYECTO	119,652,000
PROGRAMA 11: ADMINISTRACION DE JUSTICIA	
AMPLIACIÓN Y FORTALECIMIENTO DEL COMPLEJO JUDICIAL DE GRANADA	2,208,000
Donaciones Externas, Gobierno de Taiwán	2,208,000
CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA	18,512,198
Rentas del Tesoro	18,512,198
CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA PARA EL REGISTRO PUBLICO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE Y MERCANTIL DE MAN	18,450,000
Donaciones Externas, Banco Mundial	18,450,000
CONSTRUCIÓN DEL COMPLEJO JUDICIAL DE BLUEFIELDS	11,487,802
Rentas del Tesoro	11,487,802
FORTALECIMIENTO DEL PODER JUDICIAL EN LOS AMBITOS DE PLANIFICACION, FORMACION Y CIENCIA FORENSE	2,361,932
Donaciones Externas, Gobierno de España	2,361,932
MEJORA DEL ACCESO DE LAS MUJERES A LA JUSTICIA EN MATERIA DE LA FAMILIA	1,937,250
Donaciones Externas, Agencia Española de Cooperación Internacional - AECI -	1,937,250
PLAN DE SOSTENIBILIDAD Y MODERNIZACION DE LOS REGISTROS PUBLICOS	2,184,500
Donaciones Externas, Banco Mundial	2,184,500
PROGRAMA DE FACILITADORES JUDICIALES RURALES	2,027,770
Donaciones Externas, ASDI - Suecia	2,027,770
PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO JUDICIAL Y ACCESO A LA JUSTICIA.CONVENIO NO.1074/SF-NI	55,200,000
Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-	55,200,000
PROYECTO PILOTO PARA POSIBILITAR EL ACCESO A LA JUSTICIA A SECTORES DE ESCASOS RECURSOS DE MASAYA	5,282,548
Donaciones Externas, Gobierno de España	5,282,548
TOTAL	119,652,000
Rentas del Tesoro	30,000,000
Préstamos Externos	55,200,000
Donaciones Externas	34,452,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

ΓΙΡΟ DE GASTO	GRUP	o reng	LÓN CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC
GASTO CORRIEN	<u>ITE</u>				
	1		SERVICIOS PERSONALES	609,600,001	
		111	Sueldos cargos permanentes	357,876,904	11
		113	Décimo tercer mes	36,907,334	11
		114	Aporte patronal	59,727,825	11
		116	Compensación por antigüedad	40,308,596	11
		119	Otras compensaciones adicionales al sueldo	44,702,511	11
		131	Sueldos cargos transitorios	31,000,000	11
		133	Interinato por licencia	11,516,916	11
		137	Aporte patronal personal transitorio	1,727,538	11
		141	Horas extraordinarias personal permanente	3,077,336	11
		143	Aporte patronal por horas extraordinarias	461,601	11
		151	Beneficios sociales al trabajador	9,897,144	11
		151	Beneficios sociales al trabajador	1,884,728	12
		161	Pago por vacaciones	2,547,858	11
		193	Aporte patronal al INATEC	7,963,710	11
	2		SERVICIOS NO PERSONALES	181,096,639	
		211	Teléfonos, telex y telefax nacionales	5,372,706	11
		211	Teléfonos, telex y telefax nacionales	602,742	12
		212	Teléfonos, telex y telefax internacionales	242,161	11
		213	Telefonía celular nacional	1,160,248	11
		215	Agua y alcantarillado	2,724,691	11
		215	Agua y alcantarillado	826,056	12
		216	Energía eléctrica	26,012,339	12
		217	Correos y telégrafo interior	1,440,607	11
		217	Correos y telégrafo interior	107,218	12
		219	Otros servicios básicos	624,672	11
		221	Alquiler de edificios y locales	3,574,020	11
		221	Alquiler de edificios y locales	1,752,732	12
		225	Alquiler de fotocopiadoras	487,896	11
		225	Alquiler de fotocopiadoras	34,466	12
		231	Mantenimiento y reparación de edificios y locales	1,000,000	11
		231	Mantenimiento y reparación de edificios y locales	7,409,671	12
		232	Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación	6,251,340	11
		232	Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación	899,175	12
		233	Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo	3,895,232	11
		233	Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo	1,081,862	12
		238	Limpieza, aseo y fumigación	1,160,839	11
		238	Limpieza, aseo y fumigación	312,037	12
		243	Retribución por estudios y asesoramiento técnicos	283,680	11
		244	Cursos de capacitación	15,810,662	11
		245	De informática y sistemas computarizados	401,332	11
		251	Transporte y almacenaje	122,500	11
		252	Imprenta, publicaciones y reproducciones	3,416,720	11
		252	Imprenta, publicaciones y reproducciones	1,523,229	12
		253	Primas y gastos de seguros	9,986,817	11
		261	Publicidad y propaganda	3,450,441	11
		271	Pasajes para el interior	2,984,959	11
		271	Pasajes para el interior	2,025,743	12
		272	Pasajes al exterior	836,735	11
		272	Pasajes al exterior	69,084	
		273	Viáticos para el interior	37,050,339	11
		273	Viáticos para el interior	2,920,032	12

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

IPO DE GASTO	GRUP	O RENO	GLÓN CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC
SASTO CORRIEN	NTE				
	2		SERVICIOS NO PERSONALES		
		274	Viáticos para el exterior	1,740,817	11
		274	Viáticos para el exterior	90,757	12
		279	Otros pasajes y viáticos	14,493,960	11
		279	Otros pasajes y viáticos	1,236,000	12
		291	Atenciones sociales	419,007	11
		292	Servicios de vigilancia	21,608	11
		292	Servicios de vigilancia	1,987	12
		299	Otros servicios no personales	15,237,520	11
	3		MATERIALES Y SUMINISTROS	105,472,901	
		311	Alimentos para personas	593,325	11
		311	Alimentos para personas	280,159	12
		312	Bebidas no alcohólicas	760,379	11
		312	Bebidas no alcohólicas	166,063	12
		317	Madera, corcho y sus manufacturas	447,239	11
		317	Madera, corcho y sus manufacturas	61,451	12
		331	Hilados y telas	299,663	11
		331	Hilados y telas	58,713	12
		332	Acabados textiles	397,823	11
		332	Acabados textiles	141,033	12
		341	Papel de escritorio y cartón	1,406,219	11
		341	Papel de escritorio y cartón	604,111	12
		342	Productos elaborados en papel o cartón	8,514,207	11
		342	Productos elaborados en papel o cartón	1,551,162	12
		343	Productos de artes gráficas	1,019,647	11
		343	Productos de artes gráficas	689,532	12
		344	Libros, revistas y periódicos	6,754,015	11
		344	Libros, revistas y periódicos	681,026	12
		353	Llantas y neumáticos	1,907,175	11
		353	Llantas y neumáticos	224,755	12
		354	Artículos de caucho	249,004	11
		354	Artículos de caucho	126,986	12
		361	Elementos y compuestos químicos	804,215	11
		361	Elementos y compuestos químicos	201,051	12
		362	Combustible y lubricantes	24,211,129	11
		362	Combustible y lubricantes	2,739,927	12
		365	Productos medicinales y farmaceúticos	487,565	11
		365	Productos medicinales y farmaceúticos	1,088,265	12
		366	Tintes, pinturas y colorantes	905,593	11
		366	Tintes, pinturas y colorantes	278,886	12
		367	Productos sintéticos	782,736	11
		367	Productos sintéticos	181,882	12
		369	Otros productos químicos	1,026,893	11
		369	Otros productos químicos	204,589	12
		372	De vidrio	58,562	11
		372	De vidrio	48,208	12
		373	De loza y porcelana	24,717	11
		373		26,409	12
			De loza y porcelana Productos elaborados de metal		11
		383		1,016,751	
		383	Productos elaborados de metal	571,754	12
		385	Herramientas menores	332,089	11
		385	Herramientas menores	120,919	12
		389	Otros productos metálicos	4,400,282	11
		389	Otros productos metálicos	7,569	12

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

ΓΙΡΟ DE GASTO GRUI	PO RENO	GLÓN CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC	
GASTO CORRIENTE					
3		MATERIALES Y SUMINISTROS			
	391	Útiles de oficinas	20,459,176	11	
	391	Útiles de oficinas	1,168,140	12	
	392	Artículos para instalaciones	314,227	11	
	392	Artículos para instalaciones	275,865	12	
	393	Repuestos y accesorios	5,069,387	11	
	393	Repuestos y accesorios	776,594	12	
	396	Productos sanitarios y útiles domésticos	1,447,836	11	
	396	Productos sanitarios y útiles domésticos	910,626	12	
	397	Útiles de cocina y comedor	400,446	11	
	397	Útiles de cocina y comedor	115,776	12	
	398	Útiles menores médico-quirúrgicos y de laboratorio	6,560,871	11	
	398	Útiles menores médico-quirúrgicos y de laboratorio	515,333	12	
	399	Otros materiales y suministros	731,590	11	
	399	Otros materiales y suministros	273,356	12	
5		TRANSFERENCIAS CORRIENTES	3,060,699		
	511	Pensiones y jubilaciones	3,060,699	11	
		TOTAL GASTO CORRIENTE	899,230,240		
GASTO DE CAPITAL					
2		SERVICIOS NO PERSONALES	32,759,230		
	245	De informática y sistemas computarizados	9,300,000	52	
	271	Pasajes para el interior	60,000	11	
	273	Viáticos para el interior	300,000	11	
	299	Otros servicios no personales	11,333,000	52	
	299	Otros servicios no personales	11,766,230	53	
3		MATERIALES Y SUMINISTROS	15,403,770		
	399	Otros materiales y suministros	13,376,000	52	
	399	Otros materiales y suministros	2,027,770	53	
4		BIENES DE USO	71,489,000		
	422	Construcción de bienes de dominio privado	29,640,000	11	
	422	Construcción de bienes de dominio privado	21,191,000	52	
	422	Construcción de bienes de dominio privado	20,658,000	53	
		TOTAL GASTO DE CAPITAL	119,652,000	00	
TOTAL CORTESUR		DE MOTION	1,018,882,240		